[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2011 года             № 371                 г.Белая Калитва

О внесении изменений в постановление Администрации Белокалитвинского района от 05.02.2010 № 169

В связи с внесенными изменениями в постановление Администрации Ростовской области от 18.12.2009 № 680 «О порядке расходования субвенций на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации Белокалитвинского района от 05.02.2010 № 169 «Об утверждении Положения о порядке приобретения и выдачи путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия, загородные стационарные оздоровительные лагеря и механизме взаимодействия с работодателями» внести следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления и в пункте 1 постановления слова «оздоровительные лагеря круглогодичного действия, загородные стационарные» заменить словами  «лагеря».

1.2. Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2011 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации  Белокалитвинского района по социальным вопросам О.Э. Каюдина.

И.о. Главы района

О.А. Мельникова
Верно:

Начальник общего отдела

Ю.Г. Воронин

	Приложение

к постановлению Администрации
Белокалитвинского района

от ___ марта 2011 года № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке приобретения и выдачи путевок в санаторные лагеря, оздоровительные лагеря и механизме взаимодействия с работодателями

1. Настоящее положение устанавливает порядок приобретения и выдачи путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия или санаторно-курортные учреждения, осуществляющие оздоровление детей (далее – санаторный лагерь), загородные стационарные оздоровительные лагеря, специализированные (профильные) лагеря, оздоровительные центры, базы и комплексы, иные организации, основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровления (далее - оздоровительный лагерь), полной или частичной оплаты их стоимости или предоставления компенсации за самостоятельно приобретенную путевку и механизм взаимодействия с работодателями, профсоюзными и другими организациями.

2. Управление социальной защиты населения Администрации Белокалитвинского района (далее – Управление) совместно с МУЗ Белокалитвинского района «Детская городская поликлиника» обеспечивают учет детей из социально-незащищенных семей, нуждающихся в направлении в санаторные и оздоровительные лагеря.

3. В целях установления квот на предоставление компенсации за самостоятельно приобретенные путевки в срок до 01 апреля текущего года организации, зарегистрированные в налоговом органе Белокалитвинского района и осуществляющие деятельность на территории Ростовской области (далее - организация), представляют в Управление:

- заявку на компенсацию стоимости путевок на оздоровление детей за счет средств областного бюджета (далее - заявка) по установленной форме;

- списки детей, заявленных на оздоровление по установленной форме.

4. После получения из Министерства труда и социального развития Ростовской области, установленных лимитов бюджетных обязательств районная межведомственная комиссия по организации отдыха и оздоровления детей (далее – Комиссия), утвержденная постановлением Администрации Белокалитвинского района от 29.12.2009  № 1728, в соответствии с заявками граждан и организаций, по предложению Управления, устанавливает  квоты на предоставление путевок или компенсации за самостоятельно приобретенные путевки.

5.  Управление доводит до организаций распределение квот на приобретение путевок в санаторные лагеря, оздоровительные лагеря и в течение одного месяца заключает с ними соглашения о взаимодействии по вопросу организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей с последующей компенсацией организациям части стоимости путевки.

6. Закупку путевок в санаторные и оздоровительные лагеря для малоимущих граждан осуществляет Управление в соответствии с действующим законодательством.

7. Граждане и организации имеют право на самостоятельное приобретение путевок в санаторные и оздоровительные лагеря, расположенные на территории Российской Федерации,  в пределах квот, установленных Комиссией.

8. Право на получение путевки в санаторный лагерь, оздоровительный лагерь в текущем финансовом году или компенсации за самостоятельно приобретенную путевку в санаторный лагерь, оздоровительный лагерь в текущем финансовом году и за отчетный финансовый год имеет один из родителей ребенка в возрасте от 6 до 18 лет, зарегистрированный по месту жительства на территории Белокалитвинского района.

9. Управление  предоставляет:

- малоимущим семьям бесплатные путевки либо 100% компенсацию оплаченной ими стоимости самостоятельно приобретенной путевки;

- не малоимущим семьям, среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов величины прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу населения, 90% компенсацию оплаченной ими стоимости самостоятельно приобретенной путевки;

- не малоимущим семьям, среднедушевой доход которых превышает 150 процентов величины прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу населения, 50% компенсацию оплаченной ими стоимости самостоятельно приобретенной путевки.

Оплата стоимости путевки или предоставление компенсации стоимости путевки,  приобретенной гражданами самостоятельно, осуществляется в размерах указанных в пункте 9 настоящего Положения, но не более средней стоимости путевки, утвержденной областной межведомственной комиссией по организации отдыха и оздоровления детей.

10. Для реализации права, указанного в пункте 8 настоящего Положения, один из родителей ребенка обращается с письменным заявлением в Управление, по месту регистрации ребенка, которое рассматривается в десятидневный срок.

11. К заявлению прилагаются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность;

копия свидетельства о рождении ребенка и  паспорт – для ребенка достигшего возраста 14 лет;

справка о составе семьи;

сведения  о доходах семьи (для малоимущих семей и семей, среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов величины прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу населения);

справка медицинского учреждения о нуждаемости в санаторном оздоровлении по форме № 070/У-04 (для оздоровления в санаторных лагерях).

Для получения компенсации за самостоятельно приобретенную путевку граждане обращаются не позднее двух месяцев после использования путевки и дополнительно предоставляют:

подлинники документов, подтверждающих факт оплаты путевки (приходный кассовый ордер и др.);

путевку, в случае обращения  до получения ребенком оздоровительных услуг;

обратный талон к путевке, в случае обращения после получения ребенком оздоровительных услуг.

  12. Организациям, закупившим путевки для оздоровления детей граждан, работающих в этих организациях, Управлением  предоставляется компенсация в размере 50 процентов стоимости фактически приобретенной путевки в санаторный лагерь, оздоровительный лагерь (далее – компенсация стоимости путевки),  но не более средней стоимости путевки, утвержденной областной межведомственной комиссией по организации отдыха и оздоровления детей.

Компенсация стоимости путевки предоставляется организациям в текущем финансовом году и за отчетный финансовый год при условии неполучения гражданами, работающими в этих организациях, путевок, компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки в  Управлении по месту регистрации детей.

Для получения компенсации стоимости путевок организации обращаются  не позднее двух месяцев после использования путевки и представляют:

- копии платежных поручений, подтверждающих оплату организацией путевок, с отметкой банка или иной кредитной организации об их исполнении;

- копии договоров на приобретение путевок;

- информацию для получения компенсации стоимости путевок в санаторные лагеря, оздоровительные лагеря по установленной форме;

- списки прошедших оздоровление детей по установленной форме;

- копии отрывных талонов к путевкам.

13. Копии документов заверяются Управлением после сверки их с оригиналами.

14. При расчете компенсации учитывается количество дней пребывания детей в оздоровительных учреждениях.
15. Срок пребывания ребенка в санаторном лагере, оздоровительном лагере в течение календарного года не может превышать 21 день.

16. Граждане и руководители организаций, подавшие заявки на предоставление компенсации стоимости путевок, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

Представление недостоверных документов является основанием для принятия решения об отказе в выделении средств на компенсацию стоимости путевок в санаторные лагеря, оздоровительные лагеря за счет средств областного бюджета.
17. Проезд  детей к месту отдыха в санаторные лагеря, оздоровительные лагеря и обратно оплачивается:

- по путевкам,  приобретенным самостоятельно или организациями - за счет средств родителей или организаций;

- по путевкам,  приобретенным Управлением - за счет средств родителей.

18. Расчет среднедушевого дохода семьи производится в соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 24.01.2006 № 12 «О порядке учета и исчисления среднедушевого дохода семьи при определении права на получение ежемесячного пособия на ребёнка в Ростовской области».

19. Ежемесячно в срок до 5-го числа месяца,  следующего за отчетным, Управление по установленным формам предоставляет в Министерство труда и социального развития Ростовской области заявку на финансирование и отчет, на основании принятых к учету заявлений граждан и сведений организаций на получение компенсации.
20. Предоставление компенсации за самостоятельно приобретенную путевку в санаторный лагерь, оздоровительный лагерь осуществляется путем зачисления денежных средств на лицевые счета граждан, расчетные счета организаций, открытые в кредитных организациях. Оплата банковских услуг производится в размере до одного процента от зачисленной суммы.

21.  Финансовое управление Администрации Белокалитвинского района в двухдневный срок после получения субвенций на лицевой счет направляет субвенцию на лицевой счет Управления на финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящего положения.

22. Управление  в течение 3-х рабочих дней после поступления средств на лицевой счет перечисляет денежные средства на лицевые счета граждан и расчетные счета организаций, открытые в кредитных организациях.

Начальник общего отдела                                                                       Ю.Г.Воронин
W   C:\Мои документы\Постановления\изм_169.doc   3/24/2011 2:20:00 PM

стр. 1 из 5